
  

26-28 augusti. SkogsVentyr-94, Örebro. 
Art. M.A.S.K. Kontakta Henrik Hoffström, 

tel. 021-13 93 61, ENDAST mellan 20:00-21:30! 

Eller skriv till: 

M.A.S.K, Box 539, 721 09 VÄSTERÅS. 

Hösten 1994. Mörkrets varelser, ett fantasy-Live 
arrangerat av Troll&Alver. Kontakta Magnus 
Sjöberg, tel. 0495-117 83. Begränsat antal platser! 

2-4 september. Kristallkulan, arr. Enhörningen. 
Kontakta Hans Nilsson, Panggatan 12, 
723 38 VASTERAS, tel. 021-14 21 89. 

3-4 september. Arvavell, ett fantasy-Live i 
Stockholmstrakten av RavensWing. Kontakta 
Fredrik Österman, tel. 08-512 404 93. 

9-11 september (NYTT DATUM!) Usedoms Källa, 
ett stämningsspel i medeltidsinspirerad sagomiljö, 
arr. Silversagan. I Göteborgstrakten. Kontakta 
Jonas Elfdahl, tel. 031-40 17 54. 

9-11 september. Silverskäran, för folk födda 1978 
eller tidigare. Kontakta Eric Rosenberg, Torgvägen 
2,710 41 FELLINGSBRO, tel. 0589-214 63, eller 
Stefan Hollertz, tel. 019-31 12 16. 
Anmälningsavgift 100 kr. 

16-18 september. Galningarnas lek II, ett 
fantasy-Live med RULGH. Kontakta Måns 
Svensson, Wigelievägen 7, 712 32 HÄLLEFORS, 
tel. 0591-109 36. 

30 september-2 oktober. Prinsessa på vift. 
I skuggan av ett mord... Ett fantasy/sago-Live i 
Västeråstrakten. Kontakta Leif Brandt, 
Karlavagnsgatan 8, 724 68 VÄSTERAS. 

1-2 oktober. Vildhavre-94 på Bohus Fästning 
utanför Göteborg. Arr. Särimners Vänner. 
Kontakta Erik Malmerona, Godhemsgatan 4 D, 
414 67 GÖTEBORG, tel. 031-12 16 72. 

3-6 november. Alihelgonaläger på Finnåker. 
”Gothic Horror”-Live. Arr. Västerås Stift, SKU, 
Camelot och Seregon. 
( Len Howard, tel. 0581-263 71.   

Kalendarium 

  

4-6 november. Ondskan vaknar, arr. 
Enhörningen. Kontakta Hans Nilsson, Panggatan 
12, 723 38 VÄSTERÅS, tel. 021-14 21 89. 

3-4 december. Gästabudet, ett fantasy-Live av 
Troll& Alver i Hultsfred. Kontakta Magnus 

Sjöberg, tel. 0495-117 83. Endast inbjudna. 

14-17 april 1995. Häxjakten. Enhörningens 
fantasy-Live från april 1994 uppskjutet ett år p.g.a. 
snödjup. Kontakta Hans Nilsson, Panggatan 12, 
723 38 VÄSTERÅS, tel. 021-14 21 89. 

maj 1995. Tyrannen, arrangerat av Dark Illusions, 
tel. 08-777 17 35, alternativt Magnus dePourbaix, 
tel. 08-745 09 44. Dessförinnan kommer det att 
hållas ett antal små Live för deltagarna för att 
bygga upp kampanjen. 

pingst 1995. Tystnadens Dotter, ett sagobetonat 
Live i Västeråstrakten, arrangerat av 
Noshörningen. Kontakta Josefine Lindqvist, 

tel. 021-13 19 47, eller Mikaela Malmström, 
tel. 021-18 12 58. Från 15 år. 

juni 1995. Voice of the wastelands, ett efter- 
katastrofen-Live arrangerat av ”Tre äpplen hög”. 
Kontakta Rikard Elofsson, tel. 08-711 15 38. 

juli 1995. Månbarn, ett sago/fantasy-Live. 
Kontakta Jessica eller Veronica Carlsson, 
Snäppvägen 64, 746 33 BÅLSTA, tel. 0171-575 34 

juli 1995. Tårarnas Barn, ett medeltida sago-Live 
1 Tiveden. Kontakta Kristian Rapp, 
tel. 019-20 21 71. Ca 150 kronor. 

juli 1995. Ullidar IV, ett kampanjLive i 
fantasymiljö arrangerat av F.U.S.K. i närheten av 

Sundsvall. Kontakta Robert Röding, 060-51 30 68. 

INTE juli 1995. Auroras Gästabud är uppskjutet 
pga studier. 

sommaren 1995. RAVNs SommerSimulering, 
Oslo-trakten. 
Svensk kontaktperson är Jonas Nelson, 
Forskarbacken 7-213, 104 05 STOCKHOLM, 
tel. 08-15 66 85.   Åh 

Nästa manusstopp den 15 september 1994 
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Åt pipsvängen med Jantelagen! 
To är antagligen något 

av det svenskaste vi har. Den 
är på sätt och vis en spegelbild av 

vår svenska mentalitet. 

På ren svenska innebär Jantelagen 

"Du ska inte tro att du är något". 

Detta är SVENSKT. Som motvikt 

finns den stöddiga amerikanska 

inställningen, som säger att "Jag 

är störst, bäst och vackrast, och 

det finns ingenting som jag inte 

klarar av". é 

Fråga en normal svensk om han 

kan tänka sig att utföra ett uppdrag 
som han inte är 10096 säker på, 

och svaret blir: "Nja... jag vet inte 

om jag klarar det. Kan du inte 

fråga någon annan?". Särskilt 

kvinnor verkar lida av detta 

komplex. 

En typisk amerikan å andra sidan 

skulle se det som en utmaning 

och bums sätta igång - för att 

antagligen schabbla till det 

någonstans på vägen. Det skadar 

naturligtvis inte att veta sina 

begränsningar... 

Vad jag vill säga med detta är att 

vi lite till mans (och kvinns) borde 

lära känna vår kapacitet lite bättre 

innan vi avfärdar allt med ett "Nej, 

jag klarar det nog inte". Om man 

VET att man inte klarar det, då 

skall man inte ge sig på det. Men 

om man tvekar, ja, då klarar man 

det antagligen. Dessutom är det 

ofta så att de som är osäkra tar det 

lite försiktigare och undviker 

därmed en del problem. 

Vad har nu det här med levande 

rollspel att göra? Tja, ta Trenne 

Byar som exempel. Ingen hade 

gjort något liknande förut. Bara 

att våga sig på att genomföra ett 

sådant mastodontprojekt kräver 

att man lämnar Jantelagen långt 

bakom sig. Om inte annat så skall 
Ett Glas åtminstone ha all heder 

av just det - att de vågade.     
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Chefredaktör 
Jonas Nelson 

Forskarbacken 7-213 

10405 STOCKHOLM 
tel. 08-15 66 85 
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(Jonas Nelson) 

Utsockneskorrespondent 
Lars Tyllered 
Lupinvägen 36 
165 70 HÄSSELBY 
tel. 08-739 00 82 

Omslag: 
"Hed" av Gabriel Sandberg 
Tlustrationer: 
Jonas Nelson, Björn Hellqvist 

Upplaga: 
400 exemplar 
Tryck: 3 
Billiga Tryckeriet, Älvsjö       

INNEHALL 
Innehållet i StrapatS utgörs av allt möjligt 
som kan relateras till levande rollspel, 
eller ”Live” som det ofta kallas. 
(Observera att jag skriver Live och Livet 
med stor begynnelsebokstav för ait 

undvika missförstånd i meningar av typen 
”Just när jag började trivas tog livet slut”). 

BIDRAG FRÅN LÄSARNA 

StrapatS är i hög grad beroende av 
läsekretsens engagemang. Känner DU till 
vilka Live som är på gång? Kanske vill 
du annonsera om ett kommande Live? 
Har du kanske en rapport från ett Live du 
har varit på, eller sitter du och trycker på 
något annat som vi kan trycka istället? 
Minsta bidrag till StrapatS är hjärtligt 
välkommet! Skicka gärna ditt alster på 
diskett i TEXT (ASCII) -format. PC eller 

Mac kvittar lika. 

ERSÄTTNING 
Tyvärr har vi för närvarande ingen 
möjlighet att erbjuda någon ekonomisk 
ersättning utöver ett gratisexemplar av 

det aktuella numret av StrapatS. 

FINRA 

Upphovsmannen ansvarar ensam för sitt 
alster och sina åsikter, dessa skall inte på 
något sätt tillskrivas StrapatS om så inte 
uuryckligen anges. 

i RÄTTIGHETER | 
StrapatS gör inga anspråk på rättigheterna 
till de artiklar och illustrationer som 
publiceras i fansinet, dessa kvarstår hos 
upphovsmannen om inte annat anges. 
Redaktionen förbehåller sig dock rätten 
att på ett rimligt sätt korta och ändra i 
insänt material. 
Ni som lämnar in bidrag görs 
uppmärksamma på att allt material som 
ej är märkt med copyright kommer att 
betraktas som fritt för läsarna att kopiera 
och distribuera så länge källa och | 
upphovsman tydligt anges. 

ANNONSER 

Annonser om levande rollspel är tills 
vidare gratis upp till en kvartssida per 
person/förening och nummer. Halvsida 
100:-, helsida 150:-, uppslag 250:- 

PRENUMERATION 
StrapatS betalas antingen kontant till 
chefredaktören eller genom insättning på 
ovan angivet postgirokonto. 
Prenumeration är fullt möjlig. Sätt i så 
fall in valfritt belopp på postgirokontot, 

så meddelar vi dej när dina pengar börjar 

ta slut. Glöm inte ange ditt namn och din 

adress, samt från vilket nummer 
prenumerationen ska börja gälla. Någon 
kredit beviljas ej. Reservation görs för 
prisändringar.   
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NYHETER 

Norsk torsk 

Vi har ett litet missförstånd här. 
RAVNs SommerSimulering, som 

det söktes svenskar till, hölls visst 
5-10 augusti 1994 och inte 1995. 
Men det går fler tåg, RAVN 
anordnar ett VinterLive och en 
SommerSimulering även nästa år, 
förhoppningsvis inte mitt i 
Medeltidsveckan. Och de ser 
gärna att svenskar kommer över 

då också! Kontakta mig! 

  

Datakrångel 

Min redaktionsdator havererade 
häromveckan, det var diskett- 

enheten som gick i förtidspension. 
Detta har medfört några smärre 
förseningar med StrapatS. Vad 
värre är, ni som skickar mig bidrag 
på diskett MÄSTE skicka med en 
utskrift för säkerhets skull, annars 
kan jag inte lova att er text kommer 
med! 

Jubileumsnummer? 

StrapatS fyller snart 25. Det måste 
firas, frågan är bara hur? Alla 
förslag är välkomna. 

De nuvarande vilda idéerna rör 
sig om fyrfärgsomslag, klister- 
dekaler mm. Dessutom börjar det 
bli dags för en StrapatS-handbok, 
med de bästa tillverkningstipsen 
ur StrapatS. Har du några idéer så 
är du välkommen att höra av dig! 

Arbetslös? 

SVEROK-Stockholm söker ALU- 
jobbare för att informera och spela 
spel i skolorna. Tel. 08-464 77 17 

BRN SNR 

I nästa nummer: 

Medeltidsveckan! 
Manusstopp den 15 september!   

  

TYCKERIET 
  

Linslusar & flåbusar 

Natalie Sjölund: Inte för att jag 
direkt vill stjäla utrymme 

angående kontaktlinser i 
ytterligare ett StrapatS-nummer, 
men jag kan inte låta bli att 
försvara mig (och Anders). Vi 

menade inte att det var vi 
personligen som skulle skrika efter 
linsdosor eller börja med linskladd 
i värdshus. Jag vet att det finns 
personer som har mindre krav på 
sig själva (och andra?) så att de 

tyvärr har uppmärksamhetens 
ögon på sig när de börjar med 
linspyssel eller andra off-Live 
grejer, men att folk skulle vara så 
dumma att de höll på med 
linsritualer i värdshus menade vi 
inte. Nej, det viktiga med vår 
insändare var att peka på allt 
krångel linsbäraren har i skogen 
och så fyllde Nicklas Ehnfors i så 
fint med en del av sin artikel om 
hur man kan klara av detta. Med 
vattenflaskor, tvål och andra 
förberedelser och artefakter. 
Men tänk på att det är mycket däri 
besväret ligger. Nicklas och hans 
kamrater har haft turen med sig 
när det gäller hur länge de kan ha 
i sina linser i ögonen utan att bli 
besvärade av dem, men alla är 
inte skapta som dessa herrar. Men 
jag hoppas att man kan visa lite 
hänsyn till dem som måste hålla 
på med det här extra krånglet och 
gärna vill behålla sina ögon friska. 
Det är ju klart att man kan göra ett 
undantag genom att ha i linserna i 
ögonen lite längre än rekom- 
menderat (man är ju ändå på 

Live!), men när ögonen börjar klia 
är det inte riktigt lika kul längre 
och man kan vinna mycket på att 
ta ut linserna och låta ögonen vila 
lite (bäst under natten eller när 
man nu än tar sig en vilostund). 
Ära till dig, Arne Wilson! 

Jonas: Arne Wilson??? Nå, låt 
mig bara få berätta hur det gick 
för mig och mina linser under 
Trenne Byar. Jo, jag gjorde alltså 
ett nytt försök att bära linser på 
Live, Trenne Byar är ju trots allt 
Trenne Byar, och att förstöra 

stämningen för hela 1000 
deltagare ligger inte för mig. 
Jodå, första dagen gick det bra, 
sedan envisades linserna med att 
fastna bakom ögongloberna 
(mycket obehagligt) och kom inte 
fram så att jag kunde ta ur dem 
förrän många timmar senare, trots 
att jag försökte skölja ögonen med 
saltlösning. Därefter gav jag upp 
och övergick till glasögon. 
En dag kunde jag alltså ha linser 
på mig, inte mer. Alla ni som 

arrangerar flerdagarsLive där jag 
är med, får alltså finna er i att jag 
kommer i glasögon. Punkt. 

Fula fasoner 

C.H. Landervik: För ca ett år 
sedan hörde jag talas om ett lajv 
med stora ambitioner som skulle 
hållas denna sommar. Talet om ca 
900 deltagare tedde sig lockande, 
så jag ringde en av arrangörerna 
och bad att få ett utskick 
hemskickat. Detta fick jag också 
och jag började ivrigt bläddra 
igenom det. Lajvet verkade bli 
något som man bara var tvungen 
att åka på och efter att ha försäkrat 
mig om att man skulle få pengarna 
tillbaka om man fick ändrade 
planer, valde jag att anmäla mig. 

I början av maj i år hade jag fått 
ändrade planer och skickade därför 
ett brev till Ett Glas, som lajvets 
arrangörer kallade sig, där jag bad 
om att få min deltagaravgift 
återbetald (i ett av deras utskick 

hade det nämligen stått att sista 
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datum för återbetalningar skulle 
vara i juni 1994). 

I mitten av juni hade jag ännu inte 
fått pengarna, så jag slog en signal 
till Ett Glas kansli. Där försäkrade 
man att samtliga återbetalningar 
hade gjorts dagen innan och att 
pengarna minsann skulle komma 
fram snarast. 
Ungefär en månad senare, 15 juli, 
har jag ännu inte sett röken av 
pengarna. De senaste dagarna har 
Ett Glas telefon ständigt tutat 
upptagen. Att det är av misstag 
som Ett Glas ej betalat ut pengarna 
till mig förefaller synnerligen 
otroligt, då ingen annan i samma 
situation som jag talat med heller 
har fått sina pengar återbetalda. 
Det är mycket sorgligt att den 
svenska lajvmarknaden drabbats 
av aktörer vars ”affärsmetoder” 
mest påminner om tredje klassens 
postorderfirmors. Än mer sorgligt 
är att SVEROK-Stockholm skänkt 
så mycket som 40 000 kronor till 

lajvet utan att ordentligt ha 
kontrollerat vilka människor som 
skulle disponera dem. 

I morgon åker jag till Prag med 
300 kronor mindre än jag borde 
haft i reskassan. Och farsen om 
Trenne Byar går vidare... 

Jonas: Se artikeln om Trenne i 
detta nummer, där har jag 
förhoppningsvis lyckats locka 
fram sanningen ur Ett Glas. 

    

   

  

   

    

Kan man skriva insändare på vers? Tja, varför inte? Här är två: 

Om svärdsdebatten 

En grupp unga pojkar 

ville prova en ny grej 

”Live!”, sa någon hastigt 

”Verkar det inte kul, så säg?” 

Jovisst, det tyckte alla 

lät spännande och så 

och byggde varsitt svärd 

till att banka och att slå 

Silvertejp, det visste de 

att det skulle man ha 

En stomme utav järn 

det borde funka bra 

Och uti skogen tåga de 

raskt med muntert sinne 

Inga skador syntes än 

(fast Lars hade en finne) 

Så hitta de en lämplig plats 

en grön och mysig kulle 

Ingen aning hade de 

att röd den bliva skulle 

Leif, en käck och trevlig gosse 

drog sin nya boffer 

Krossa knäskålen på Klas 

det första av hans offer 

Näst på tur i listan var 

en pojke vid namn Kalle 

Barmhärtigheten den var slut 

han fick en mosad skalle 

Samma öde fick de andra 

snart till möte gå 

Lars och Göran, David, Mats 

Nils och Paul också 

Överallt låg huvuden 
armar och en tå 

I sitt sinne tänkte Leif 

”Ska man ha latex utanpå?” 

- Daniel Börjesson 

Framtida Live 

Varför måste jag alltid vara duktig? 

Varför ska allt vara så perfekt 

Varför får man inte vara liten? 

Förstår ni ej oron ni väckt? 

Nu sitter jag ensam i skogen 

Tältet har nån ”Master” plockat bort 

Det var ej tillräckligt ”lajvigt” 

och pollenallergier har glömts bort 

Nu sitter jag och kan knappt andas 

i kläder som inte var bra 

Livet har blivit en plåga 

och ingenting har känts bra 

Varför ska ni tvingas av kraven 

och peta bort människor som mig? 

För det som tagits på museum 

är ej tillräckligt bra, men okej! 

På Livet kan man ej dödas 

men jag ligger slaktad ändå 

Jag borde väl ligga för evigt 

för en slaktad kvinna kan ej gå 

Att ligga ett Live och va” slaktad 

är väl ändå en rollprestation? 

Men leder väl snarast till hosta 

och arrangörers aggression!?! 

”Häxan” 

PE 

Ny avdelning! 

Mitt Trenne-minne 
Med 960 deltagare under en hel 
vecka måste det finnas massor 
med bra minnen och episoder från 
Trenne Byar. Skriv kortfattat ned 
ditt bästa minne och skicka det till 
StrapatS. 

Själv kan jag bidra med ett minne 
från resan hem, då vi stannade vid 
MacDonalds i Västerås. En ung 
kille som åkte med i bilen verkade 
ha haft stora abstinensbesvär under 
Trenne, för han satt bara och sög 
på sin hamburgare och yttrade 
ordet "Underbart!" minst fyra 
gånger... :=)         
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' o3. 

LATEXVAPEN, RUSTNIGAR, 
KLÄDER, MASKER & 
FIGURSPELSTERRÄNG 

| ÖPPETTIDER: 

MANG&TIS 16-20, LOR 10-14 

KLAÄREBORGSGATAN 21, 414 67 GÖTEBORG 

TELEFON 031-12 16 72 

(Vägbeskrivning: 3:ans "Kaptensgatan” eller 4:ans "Meajvallon”; Såggatan till 

Tony's Pizzoria”; in på Klareborgsgatan; dörr på gaveln av ”21:an”.) 
Denna sida är en annons i StrapatS nr 20 5



Vägen till 
Shan 
- ett Live som balanserade på 
randen till flopp men överlevde. 

När två grabbar nere i Göteborg 

började flagga för ett framtids- 
Live blev jag eld och lågor. 
Undertecknad var nämligen med 
på det helt suveräna Livet Mozews 
Fusion och har allt sedan dess varit 
helfrälst på framtids-Live. 

Efter att ha frågat runt i 
kompiskretsarna var vi till sist två 
stycken som en tidig fredags- 
morgon tog X2000-tåget till 

Göteborg. Undertecknad spelade 
Tex Blitz, en vandrare som 

försörjde sig på att ”deala” prylar. 
Vid min sida stod Rikard Bettne 
(spelad av Stefan Viterstedt), även 

han en vandrare med värderingar 
som låg nära mina. 

Hela fredagen gick åt till 
förberedelser inför Livet. Lite synd 
tyckte många, däribland jag, 
eftersom Livet då endast skulle 
pågå under lite mer än ett dygn. 
Nåväl, några vapenkontroller och 
överlämnande av Live-rekvisita 
senare, traskade jag och Rikard 
iväg ut i skogen för att slå läger. 
Platsen som vi valde visade sig 
vara idealisk då vi knappt fick ett 
enda ovälkommet besök under 
hela Livet. 

På lördagsmorgonen klev vi upp 
hyfsat tidigt för att laga till en 
läcker frukost; som efter att vi hade 
öppnat våra konservburkar visade 
sig bestå av ravioli. :-( MUMS. 
Konservburkar var för övrigt den 
enda föda som var tillåten att äta 

ute i vildmarken under Livet 
(ganska logiskt eftersom alla djur 
och växter fått grymma 

föroreningar på sig). Dessutom 
hade arrangörerna plockat bort alla 
etiketter från burkarna för att höja 
spänningen inför själva ätandet. 

Utan en tillstymmelse till 
mättnadskänsla begav vi oss sedan 

till värdshuset ”Den Fallne 
Mutanten”. På vägen dit bestämde 
vi oss för att kalla varandra för 
andra namn än våra ”riktiga”. 
Anledningen till att vi gjorde så 
berodde främst på att vi båda var 
efterlysta. Valet av falska namn 
visade sig vara smart, då jag redan 
vid framkomsten till värdshuset 
blev tilltalad av en uppblåst snubbe 
med en myndig min. Som tur var 
hade jag då sinnesnärvaro nog att 
inte svara honom. 

gri-La 
Vi började att ”deala” lite smått 
och fick på så sätt en uppfattning 
om vilka grupper som rörde sig i 

området. Några av gängen hade 
namn som ”Las-Vegas” och 
”Skedarna”. Las-Vegas-gänget 
hade en bandspelare som 
obönhörligen spelade ZZ Top's 
”Viva Las Vegas”; mycket 
påfrestande. t 

Förmiddagen ägnade vi sedan åt 
att leta efter en skatt som skulle 
innehålla massor med mat och 
ammunition. Vårt letande rönte 
inga större framgångar så vi 

traskade bedrövade tillbaka till 
värdshuset. På vägen dit föddes 
den smått genialiska idén att sälja 
kartan dyrt till några andra 
lycksökare. En idé som vi senare 
genomförde med en större 
förtjänst. 
När vi slutligen nådde fram till 
värdshuset rådde där en 
fruktansvärd kalabalik. Gäng slogs 
mot varandra (så vitt jag vet helt 
utan anledning, med andra ord de 
bara bonkade på varandra för 
bonkandets skull - patetiskt!) och 
mitt i alltihopa så dök det upp 
mutanter som smittade sina 
angripare med en fruktansvärd 

sjukdom. 
Allt meningslöst stridande med 
boffervapen och chockkarbiner 
blåste bort min Live-stämning 
totalt. Dessutom förekom det en 
hel del Off-Live-snack i några 
grupper, vilket knappast förbät- 
trade situationen. 
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På grund av allt detta flöt min och 
Rikards eftermiddag fram i 
deppighetens tecken: 
Så småningom lugnade dock allt 
ner sig och framåt kvällen började 
allt att flyta på riktigt bra. Jag och 
Rikard fick tag i en kartbit som 
visade sig leda till det Shangri-La 
som alla så hett åtrådde. För att 
kartbiten skulle ha någon som helst 
mening var man dock tvungen att 

sammanföra den med fyra andra 
bitar. 
Inne på värdshuset träffade vi på 
ett par som hette Tuva och Lass 
(fyndigt va? Ni vet den där med 
”Liten tuva stjälper ofta stora...”). 
De visade sig ha två kartbitar. Vi 
beslutade oss för att samarbeta och 
behövde då endast två kartbitar 
till. Några rundfrågningar på 
värdshuset senare hade vi luskat 
ut att den ena biten fanns hos en 
mutantkvinna släkt med Hulken, 
och den andra fanns hos några 
gruvarbetare. 

Försök sedan att föreställa er hur 
paffa vi blev när vi kom ut och 
upptäckte att dessa båda höll 

rådslag i huset intill. Tuva föreslog 
att jag och Rikard skulle gå in dit 
och höra efter vad som hände. Sagt 
och gjort, därinne höll de på att 
betrakta sina kartdelar och 
försökte klura ut vart de ledde. 
Rikard frågade om han fick titta 
på kartbitarna och i ett obevakat 
ögonblick stack han åt mig dem 
med ett enda ord: 
- Stick! 
Jag vände på klacken och gick 
lugnt ut genom dörren. Väl ute 
sprang jag för mitt liv. Fem 
minuter senare vågade jag mig 
fram från mitt gömställe, då ingen 

verkade ha märkt den fräcka 
stölden. Uppe i Tuvas och Lass 
läger kopierade vi kartorna och 
sedan smög Tuva tillbaka med 
originaldelarna till huset. Då hade 
ännu inget ramaskri hörts från 
huset, så man kan ju undra vad 
sjutton de tänkte på när de inte 
upptäckt vad som hänt. 

  

Ringbrynjehuvor 

Ringbrynje-ringar, 5000 st 

Ringbrynjor, kort ärm 

Billiga Brynjor 

Jag erbjuder ringar och färdiga brynjor till billiga priser! 

Ringarna är av fjäderstål, runda och med 8 mm innerdiameter. 

250:- 

2000:- 

600:- 

Ring Andreas, tel. 08-634 02 44 

  

  

  
På vägen hem till lägret hägrade 
Shangri-La framför våra ögon och 
vi var båda väldigt spända inför 
vad morgondagen skulle bära i sitt 

sköte. 

Shangri-La 
Söndag förmiddag satt vi och 
gottade oss på värdshuset, fullt 
förvissade om att vi hade de fem 
delar som alla så gärna ville åt. 
Till sist blev det dags och vi 
knatade iväg i samlad tropp till 
den vik som kartbitarna ledde till. 
Väl därute bland några stenar i 
viken fann vi en dagbok skriven 
av en bonde som levt i en 

grönskande dal för länge, länge 
sedan. Vidare höll då dalen på att 
bli översvämmad på grund av att 
fördämningarna vid dammen som 
låg ovanför dalen höll på att brista. 
Folk började flytta från dalen, men 
han beslöt att stanna kvar. Sina 
sista rader skrev han sittande på 
en kulle i utkanten av dalen, sedan 
svämmade dalen över. 

Ringbrynjeringar 

Runda av fjäderstål. Innerdiameter 8 mm, ytterdiameter 10,6 mm 

1 påse (5000 st) 175:- plus frakt. 

Kontakta Arne Olsén, tel. 019-13 98 12 

eller Mikael Zöllick, tel. 013-17 89 47 

  

Alltså, den sjö vi befann oss vid 
var en gång det Shangri-La som 
vi hade hoppats finna; men vi 
misströstade inte eftersom 

dagbokens sista rader gav oss en 
vägbeskrivning till en ännu bättre 
plats - Xanadu, 17 dagsmarscher 

mot solen... 

Sammanfattningsvis var nog inte 
Livet ett av de bästa jag varit på, 
men det var ändå i många 
avseenden både spännande och 

Den största missen arrangörerna 
gjorde var att tillåta så många 
skjutvapen, det hade varit mycket 
bättre om bara några få hade haft 
Hi-Tech-vapen. Dessutom hade 
det nog inte skadat med en 

beskrivning innan Livet över vilka 
kläder som lämpade sig bäst. 
Några personer som jag träffade 
på kunde jag lika gärna mött i 

Örkelljunga en het sommardag. 

Tex Blitz 

alias Erik Horned 
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Mitt liv 

som Död 
av Jonas Nelson 

  

3-5 juni 1994 arrangerade SPAV 
sitt tredje KampanjLive, ” Svart 
Vendetta”. Då jag känner 
arrangörerna sedan gammalt har 
jag kommit att bli insyltad i 
arrangörsgruppen där mitt 
ansvarsområde är att ge de döda 

nya rollpersoner. Som Döden 
vandrar jag omkring på området 
osedd av (nästan) alla. Många tror 
att det är en dödstråkig roll, men 
då har de fel. Det är faktiskt en 
enormt intressant roll, som 
dessutom har den stora fördelen 
att man aldrig blir överfallen och 
dödad! Mycket (och rolig) 
inspiration har jag också hämtat 
från Döden i Terry Pratchetts 
böcker. Det som här följer är bara 
några av höjdpunkterna från 
” Svart Vendetta” :       

Baron Cestian 

Baron Cestian är en av de få som 
kan se Döden. Han har också varit 
med i KampanjLivet sedan början 
och har därför hunnit skaffa sig 
en del mäktiga fiender. Han har 
alltså all anledning att frukta för 
sitt liv, vilket jag naturligtvis 
utnyttjade. 
Under turneringen som Cestian 
arrangerade, gled jag fram ur 
skogen på andra sidan den äng 
där turneringsdeltagare och 

åskådare samlats. I skogsbrynet 
stannade jag, sökte ögonkontakt 
med Cestian som satt i sitt högsäte 
ca 50 meter bort. Jag såg hur han 
fick syn på mig, stelnade till och 
blev likblek. Med ett bistert grin 
innanför dödskallemasken bugade 
jag mig och vände åter in i skogen. 

Därefter satte jag fart. Väl inne i 
skogen sprang jag runt hela ängen 
för att istället komma ut ur skogen 
bakom Cestians högsäte, som var 
placerat i ett litet bås. Tyst slank 

jag in under tältduken och stack 
fram huvudet bredvid Cestians 
öra: 

- TROR NI ATT NI LEVER 
LÄNGE NOG FÖR ATT SE 
FINALEN? JAG VET, MEN 
VET NI? 

Baronen ryckte till, svimmade och 
drog med sig bänk, vin och 

hovdamer i fallet (Jag är ledsen 

för vinet på din klänning, Dima, 
men jag kunde inte räkna med att 

Cestian skulle reagera så häftigt). 

   Schackpartiet 

Lite senare konfronterades jag av 
Cestian och hans fyra bröder, som 
absolut propsade på att få låna den 
dödskalle som satt fästad i toppen 
av min lie. Självklart ville jag inte 
skiljas från ett sådant insignia ens 
för en liten stund, men nu är det 
en gång så att Döden som bekant 
har en svaghet för schack. Sålunda 
utmanades jag av Cestians bror 
Meonoc på ett schackparti - om 
han vann skulle de få låna min 
dödskalle, om jag vann så måste 
de skaffa en ersättningsskalle som 
jag kunde ha under tiden. Och det 

skulle inte vara vilken bonde som 
helst, nej, en viktig person måste 
det vara. 

Spelet började avvaktande. En 
gång i tiden spelade jag ganska 
mycket schack, och var säker på 
att kunna ge de flesta en hård 
match. Vad jag inte visste var att 
Meonoc (Anders Nordström) 

tävlingsspelat i sju år! 

Snart hade vi fått till ett dambyte, 
och allt eftersom spelytorna blev 
större började Meonoc få ett litet 
men markant övertag. Som tur var 
hade jag lyckats få till ett par 

gafflar och några dolda hot, och 
när så Meonoc i ivern gjorde ett 
misstag gav det utdelning. Han 
förlorade sin viktigaste löpare, och 
nu var det jag som förde spelet. 
Med mycket tur och en del 
skicklighet lyckades jag behålla 
mitt försprång ända till slutet, trots 
att Meonoc var nära att hämta upp 
det ett par gånger. Döden vann 
(vilket var som det skulle) och en 
mycket besviken Meonoc fick se 
sig tvungen att gå ut och slå ihjäl 
en inkvisitor. Till saken hör att 
den döde inkvisitorn aldrig infann 
sig för att få en ny roll, så 
någonstans i Darlan-dalen irrar det 
runt en odöd inkvisitor utan 
huvud... 

Dödsdansen 

Senare på kvällen dök 
musikanterna upp, och när de som 
ett extranummer spelade en 
”Dödsdans” kunde jag inte hålla 
mig - tillfället var bara för bra! 
Fram med lien, och in på scenen 
dansar Döden. Vid det tillfället 
var det nog många av värdshus- 
besökarna som glömde bort att de 
faktiskt inte kunde se mig! 

Slutligen, förutom <dessa 
höjdpunkter så försöker jag alltid 
ta varje tillfälle i akt att ge folk en 
”nära-Döden-upplevelse”, om 
uttrycket tillåts. Om någon till 
exempel har blivit nerslagen och 
vaknar upp ur medvetslösheten så 

ger det en enorm känsla att bara 
stå där böjd över honom/henne och 
väsa fram: 
- DU HADE TUR...DEN HÄR 
GÅNGEN... 
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i hand... 

Jag hade knappt hunnit komma 
hem efter Trenne Byar förrän 

telefonen började ringa. Och så 
fortsatte det i flera dagar. Alla 
ville veta hur det hade varit och 
några lät nästan besvikna över 
att det inte hade blivit någon 
riktig skandal. Men visst kunde 
man spåra avund i rösterna, de 
flesta hade velat vara där. Trots 
allt så var det ju Sveriges största 
och mest påkostade Live någon- 
Sin (men inte det längsta, Gyllene 
Hjortens Midsommar 625 varade 

I nio dagar). 

Det är också omöjligt för mig att 
skriva en rättvis Liverapport, 
med nära 1000 deltagare så 
måste upplevelsen ha varierat 
oerhört från person till person. 
Några gav upp efter halva veckan 
och åkte hem besvikna, medan 
andra helst hade velat fortsätta 
en vecka till. 

Däremot tänker jag ta mig an 
uppgiften att skriva om Trenne 
Byar. Vad som fungerade och 
vad som inte gjorde det. 
Höjdpunkter såväl som onödiga 
missar. Ni finner också några 
tidningsurklipp om Trenne Byar, 
de varierar från de klart 
godkända som Dagens Nyheter 
till de löjligt snedvridna som Nya 
Ludvika Tidning. Texten i artik- 
larna är måhända lite väl liten, 
men ni ser i alla fall omfånget 
och kan läsa rubrikerna! 

Slutligen passade jag också på 
att fråga ut Ett Glas under 
Medeltidsveckan i Visby, när de 

haft en vecka på sig att smälta 
intrycken och varva ner. Det är 
intressant läsning, jag lovar! 
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Christopher Sandberg på väg ut 
ur en tvådrig sagas töcken... 

Allt på Trenne Byar var inte bra. 
Men mycket var det. 

Byggnaderna 
Låt mig säga det först som sist: 
Jag blev imponerad. Först av 
Arnros, som jag såg redan veckan 
innan Livet. När jag sedan anlände 
till Trenne Byar på lördagen den 
23:e fick jag först syn på 
Konungens läger, ett dussintal tält 
i samma purpurröda färg. Sedan 
kom Vidhamn... När jag lämnat 
området fyra dagar tidigare hade 
det inte funnits ett enda hus i 
Vidhamn utom mitt, Magiker- 
akademien och stommen till 

- Innanför Svalvids palissad 
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Björns Bastu. Nu fanns det. 
Vidhamn var en riktig liten 
hamnstad. 

Efter Livet fick jag även tillfälle 
att besöka Svalvid, som jag bara 
hört talas om. Färden gick först 
förbi Korpvingens klans läger, 
sorn bara det var imponerande med 
timrad portal. När jag sedan nådde 
ett åskrön och kunde se ut över en 
hed, skymtade jag Svalvid på 
andra sidan en myr. Tre meter 
höga stockpalissader, och i mitten 
ett fyra våningar högt torn. Minst 
sagt en mäktig syn! 
Det tråkiga är bara att alla de 
pengar och allt arbetet som lagts 
ner på dessa byggen bokstavligen 
gick upp i rök efter Livet - trävirket 
blev nämligen till ved. Vad jag 
vet så var det bara mitt hus och 
Magikerakademien (av trähusen) 
som monterades ner för att 
återanvändas. Kanske också något 
i Arnros, de var i alla fall byggda 
så att de skulle kunnat sparas. 

Storleken 
Det är inte sant som man säger. 
Storleken HAR betydelse. Just att 
det fanns så oerhört mycket folk i 
rörelse under Trenne Byar gjorde 
att man hela tiden såg nya 
ansikten. Och när 1000 personer 
drar åt samma håll, då kan det 
bara bli BRA! 

Stämningen 
Trenne Byars brev gav en väldigt 
bra bild av den värld som man 
ville skapa, vilket underlättade för 
deltagarna. Världen var färdig och 
gedigen, och de flesta hade nog 
klart för sig vilken stämning som 
eftersöktes. 
Ett bra inslag var Svartbloden, som 
verkligen gjorde en fin insats. 
Själv såg jag aldrig till ett enda, 
när de väl anföll Vidhamn gömde 
jag mig under ett bord på 
värdshuset, en i mitt tycke väldigt 
rationell handling... 

  Värdshuset Nattlyktan   

Flopparna 
Man lär sig av sina misstag. Ett 
Glas måste ha lärt sig mycket av 
Trenne Byar... 

Mat och dryck 
Till att börja med så hade Ett Glas 
och deltagarna helt olika 
uppfattningar om maten. Ett Glas 
ansåg att mat skulle lagas till av 
råvaror, och köpte därför in fisk, 
potatis, lök, kött mm. De av 
civilisationen förstörda deltagarna 
ville ha ostmackor. - 
Vidare blev dryck ett problem. Öl, 
cider och mjöd dracks snabbt upp, 
kanske alltför snabbt. Det var 
överdrivet mycket onyktra del- 
tagare på Trenne Byar, mycket 
beroende på slusk-krogen Vinhem 
vars policy verkade vara ”Drick 
mer för helvete!” De såg heller 
inget fel i att servera alkohol till 
minderåriga, vilket försökte stäv- 
jas genom att förklara krögaren 
fredlös under två dagar. Tro inte 
att Vinhem bättrade sig, tvärtom. 
En stor tistel till Vinhems personal, 
och ännu en till arrangörerna som 
borde ha agerat hårdare. 
När all inköpt dryck så var 
uppdrucken blev vatten den 
vanligaste drycken - Trennes 
pengar räckte helt enkelt inte för 
att köpa mer dryck. 
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Matdistributionen var ett stort 
problem. Ejhed låg helt enkelt för 
långt bort, och civilisationen ännu 
längre bort. Gabriel Walldén och 
övriga arrangörer hade ett styvt: 
jobb att släpa mat på kärror flera 
kilometer, så leveranserna blev 
lidande. Mat kom för sent och till 
fel ställen - Svalvid fick t.ex. 
nästan inget alls medan Arnros 
blev tvunget att slänga åtskilliga 
kilo fisk. I Vidhamn verkade det 
tidvis vara hungersnöd. Somliga 
tog till drastiska åtgårder, 
norrmännen fångade in ett av de 
förrymda fåren och åt helt sonika 
upp det! Men mat fanns, problemet 
var bara att den inte fanns där den 
borde finnas. 
Inte blev det hela bättre av att 
kungens följe på sin tegsyn 
våldgästade värdshusen och åt och 
drack kopiöst på kungens (dvs 
Livets) bekostnad. Följden blev 
att det inte fanns något kvar till de 
bofasta, och många blev missnöjda 
med konungens skövlande. 
Måhända är det realistiskt, men 
hungriga deltagare gör ingen glad. 
Att snåla på maten är nog det 
dummaste en arrangör kan göra - 
får inte folk mat blir de hungriga, 
trötta och gnälliga, och rollspelar 
sämre. Måste man skära i budgeten 
så ska man INTE göra det på 
maten. 
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. Trenne Byar” 

Valutan 
Innan Trenne Byar diskuterades 
det våldsamt om hur man skulle 
lösa problemet med äkta handel 
på Trenne Byar. Slutligen fastnade 
Ett Glas för principen att använda 
s.k. blankstycken, som vart och 
ett skulle vara värda 75 kronor. 
Följden blev att alla handelsmän 
(utom en, tror jag) uteblev från 
Trenne, vilket var tråkigt. Det blev 

aldrig någon marknadsstämning. 
När det sedan visade sig att det 
inte blev några blankstycken och 
att handeln ändå fick skötas med 
svenska pengar under bordet, ja 
då började det bli riktigt farsartat... 

    
De duvrikiska mynten var bland 
de vackraste jag sett, men det 
hindrade inte att systemet brakade 
samman. Eftersom mynten inte 
hade något riktigt värde slösade 
folk bort dem på ett sanslöst sätt. 
Vad gjorde det att mjödet steg i 
pris från 4 kopparmynt till 18, när 
pengarna inte var värda något? 
Följden blev en inflationsspiral av 
sällan skådat slag, och när 
Vidhamns stadskassa inte längre 

räckte till för att avlöna 
stadsvakten, deserterade dessa 

eftersom deras lön inte längre 
räckte för att få ett mål mar. 
ÄNDÅ VAR DET VÄLDIGT FÅ 
SOM VILLE ARBETA FÖR 
BRÖDFÖDAN! Värdhusen hade 
ett sjå att få diskare och 
serveringspersonal, och själv 
annonserade jag efter en avbytare 
som roddare. Nänänä. Ingen ville 
arbeta på Trenne Byar, folk var 
där för att ta det lugnt och 
äventyra, några arbetare som 
skötte sina sysslor såg man sällan 
till! 

Med tanke på att Ett Glas arbetat 
på projektet Trenne Byar i två års 
tid så var det lite väl mycket som 
lämnats till sista veckan. Sådana 
saker som myntprägling hade t.ex. 
mycket väl kunnat utföras tidigare, 
veckan före Livet är det ändå så 
mycket saker som måste göras att 
tiden knappt räcker till. Den första 
myntpressen var motoriserad, men 
den gick varm och brann upp 
eftersom man körde den för lång 
tid i sträck. Den andra mynt- 
pressen var handdriven och togs 
med upp till Dalarna, där den 

naturligtvis gick sönder och inga 
reservdelar fanns att få. Ett Glas 
tvingades alltså leja ut präglingen 
av de sista mynten, allt som allt en 
massa extrakostnader som hade 
kunnat undvikas om man börjat 

d prägla mynten i god tid. 
få En liten intressant detalj i 

sammanhanget är att mannen som 
gjort gravyren är samme man som 
graverat den svenska enkronan. 

Hygien 
Det här är ett bedrövligt kapitel, 
som ni nog helst bör hoppa över. I 
de första breven utlovades pumpar 
med filtrerat sjövatten i alla tre 
bosättningarna. Det blev en pump, 
på bryggan i Vidhamn. Precis 
bredvid fanns folk som diskade, 

tvättade sig, badade eller till och 
med urinerade! Rena turen att 
ingen magsjukeepidemi utbröt! 
Dassen var ett annat sorgebarn. 
Det fanns visserligen någon slags 
konstruktion bakom Vidhamn, 

men de flesta där valde att begagna 
sig av ett privat torrdass (som en 
deltagare bygde upp och hyrde ut) 
eller helt sonika springa ut i skogen 
för att förrätta sina behov. Nä, jag 
vill inte skriva mer om skiten... 

Kommunikationer 
Jag har redan nämnt de långa 
avstånden till Ejhed och 
civilisationen. Det har sina 
fördelar när det gäller att slippa 
objudna gäster, men i andra 

sammanhang är det mindre bra. 

Om någon blivit allvarligt skadad 
hade det tagit lång tid att få hjälp. 
Dessutom var vägen i ett 
bedrövligt skick, och jag kan bara 
gissa hur många föräldrar som fick 
sina bilars underreden förstörda... 

    
” Skål för oss som upp på Maren far” 

Vi som var beroende av de få båtar 
som fanns på området hade en 
kämpig tid. Totalt fanns sex båtar: 
Kungen disponerade en eka, vars 
årtullar snart var i upplösnings- 
tillstånd. Värdshuset Fiskefyren 
hade en personlig, medhavd båt 
som var den minsta jag sett. 
Dessutom var roddartoften trasig, 
så båten fick ros baklänges. Sedan 
fanns Arnros eka som sprang läck, 
vilket ingen av de lata bönderna 
orkade laga. Vidare disponerade 
fiskarna en stor båt, Lovisa, vars 
åror någon drummel rodde sönder. 
Därefter fick Lovisa ros med 
stockar. Det fanns också en 
segeleka, som läckte som ett såll. 
Efter halva veckan hade jag 
tröttnat på att se henne ligga 
overksam och tog itu med att täta 
henne och rigga henne med hjälp 
av postiljonerna. Vi fick lön för 
mödan bara genom känslan att 
segla henne ut ur Vidhamn på 
jungfruturen, till åskådarnas 
beundrande blickar. 
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Slutligen fanns förstås min eka, 
den som jag rodde folk kors och 
tvärs över Maren med. Jag hade 

att göra hela dagarna och halva 
nätterna, och när jag någon gång 

slank in på ett värdshus för en 
snabb förfriskning var jag tvungen 
att ta en åra med mig, annars stal 

någon båten. 
Båtstölderna var på det hela taget 
ett stort problem för alla båtägare, 
men mest för mig som ju stod till 
tjänst med en service under Livet. 
Utan båt - ingen service. Fy skäms, 
alla simpla båtlånare! Lånar man 
ut sin båt en timme skall den inte 
komma tillbaka fem timmar senare 
med trasiga årfästen! 

En annan sak som brast var Ett 
Glas kommunikationer med 
markägaren - pga ett helt onödigt 

missförstånd tvingades man betala 

18 000 extra för inte få tummerbilar 
körandes genom Vidhamn... 

Tidsplanen 
Man skall alltid räkna med 
förseningar. Därför blev jag inte 
förvånad när Trennes Livebrev 
blev försenade. Inte heller är jag 
förvånad över att Livet kom igång 
först på söndag kväll istället för 
på söndag morgon som det var 
tänkt, det är inget att orda om. 
Men orsaken hade lätt kunnat 
undvikas om man bara beställt 
virke under veckan istället för på 
lördagen. Ännu konstigare blir det 
om man tänker på att samma 
misstag gjordes helgen före, när 
jag åkte upp för att bygga mitt 
hus. Vi fick inte tag på något virke 
förrän på måndag kväll, så Ett Glas 
visste mycket väl hur det låg till 
med virkesleveranser. 

Märkligt var också Livets slut. Det 
var sagt att sluta på morgonen 
söndag den 30 juli. Problemet var 
att den 30 juli var på lördag, så på 
lördagsmorgonen slutade somliga 
att spela och plockade fram 
kameror, vilket ledde till att alla 
slutade spela. 

  
"Mjödman Bölja föll i Maren ner. 

Trenne Byar 

Har man en gång mjödgång gått, går man aldrig mer" 
  

Avslutningen blev också Livets 
antiklimax på ett annat sätt, vilket 

inte var arrangörernas fel. 
Konungen slängde sig nämligen i 
vattnet, förklarade för sina soldater 
att Livet var slut och sände dem 
att anfalla Vidhamn. I Vidhamn 
gick folket omkring som vanligt 
när de plötlsigt blir anfallna av 
konungens här, och detta i ett land 
som haft inre frid i tusentals år! 
Vad skall man tro? Dåligt 
omdöme, kungen! Om soldaterna 
nu prompt måste ha en slutstrid, 
kan de inte slåss inbördes istället 
för att ge sig på en sömnig 
hamnstad? 

Nå, trots allt så hade jag inte väntat 
mig att ett sådant jätteprojekt som 
Trenne Byar skulle kunna 
genomföras utan några missöden, 
så det blev ungefär som jag väntat 
mig. En del missar var förstås 

onödiga och hade kunnat 
undvikas, men på det hela taget är 
jag nöjd. Framförallt var Trenne 
en milstolpe för det levande 
rollspelet, och jag skulle inte velat 
missa det för allt smör i Småland! 

Text: Jonas Nelson 

Foto: Jonas Nelson 
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- Det alla undrar mest om är 
nog pengarna. Hur ligger det 
egentligen till med ekonomin? 
- Tja, den är väl inte direkt lysande, 
men SFL har inte gjort konkurs 
och har inga planer på det heller. I 
dagsläget fattas 120 000 för att få 
Trenne Byar att gå ihop, men då 
tillkommer en del inkomster från 
bland annat försäljning av 
maskinparken samt en del bidrag 
som ännu inte betalats in. I värsta 
fall är vi beredda att betala 
förlusten ur egen ficka, säger 
Gabriel som nyss vaknat och 
fortfarande ligger under sin filt. 

- Det finns folk som lämnat 
återbud i god tid, men ändå inte 
fått sina pengar tillbaka? 
- Ja, det är sant, och det beror på 
att vi just nu inte har några pengar 
att betala tillbaka. Så fort det finns 
pengar så kommer alla att få det 
de ska ha. De som betalat 500 

Sanning & konsekvens 

Få arrangemang har omgetts av så mycket rykten som Trenne Byar. 
Arrangörerna skulle ha planerat en utlandssemester för pengarna. 
Christopher Sandberg skulle ha blivit inlagd på mentalsjukhus. Ett 
rykte vill göra gällande att Ett Glas har köpt en herrgård utanför 
Nora för en miljon, samtidigt som ett annat envist hävdar att SFL har 
gått i konkurs och att ingen får ut några pengar. Ytterligare ett rykte 
Säjer att Ett Glas åtalats för stöld av slipers till Svalvids kloster. 

För att ta reda på hur det verkligen förhåller sig med allt detta sökte 
jag upp Ett Glas i SCA-lägret i Visby, där jag fick tala med Gabriel 
Walldén, Aigars Grins och Alexander Graff. 

TREAN RAA SNS 

  

- en intervju med Ett Glas 

- Jo, det stämmer, konstaterar 
Gabriel nerifrån sin filt. Men vi 
vill också passa på att tillägga att 
det fanns folk som dragit tillbaka 
sin anmälan men som ändå dök 
upp på Trenne. Det ställer förstås 
till med en del problem för oss. 

- Det talades om en auktion 
efter Livet, där folk skulle få 
tillfälle att köpa in en del 
överblivna prylar? 
- Ja, men alla stack från Trenne så 
fort att den aldrig blev av. Den 
blir i stället via Föa Livia och 
StrapatS, men det är inte så mycket 
direkta Live-prylar det handlar om, 
mest maskiner och annan 
utrustning. 

- Ett annat rykte som går är att 
ni lär ha sålt kansliets datorer 
till era egna medlemmar till 
underpriser? 
- Det är inte sant. Datorerna   

- Cirka 170 kronor per person gick 
direkt till mat, om vi sedan räknar 
in saker som matdistribution, 
matlagning, keramik och bestick 
till värdshusen med mera, så 
hamnar vi på ungefär 220 kronor 
per person, kommer arrangörerna 
fram till efter en stunds 
överslagsräkning. 

- Bilparkeringen var ett 
problem. När jag före Livet 
frågade om det sade ni att det 
fanns gott om plats att parkera 
på. Andå stod bilar parkerade 
på vägrenen längs en 
kilometerlång sträcka utanför 
Ejhed (Off-Live-lägret), och 
somliga lär till och med ha blivit 
bortforslade av polisen? 
- Det fanns en bra plats att parkera 
på ytterligare 1,5 km bort längs 
vägen, hävdar Gabriel. 

- Toaletterna fungerade inte 
heller som det var tänkt? 
- Vi hade ett avtal med en firma 
om leverans av dasstunnor, men 
på fredagen innan Livet fick vi 
inte kontakt med denna eftersom 
vår mobiltelefon inte hade något 
batteri. På måndagen försökte vi 
igen, men fick inte tag på någon 
nu heller, berättar Gabriel. 
- Istället sket folk lite var som 
helst i skogen, det såg minst sagt 
för jävligt ut där de inte hade grävt 
ner det efter sig, lägger Aigars 
och Alexander till. 

- Innan Trenne Byar fick man 
Ju verkligen intryck av att här 
var det bara seriösa bostäder 

  

(eller 600) kronor får tillbaka 350, | finns kvar. som gällde, inga campingtält 
och de som bara betalat ena eller presenningar, särskilt efter 
inbetalningen (250 kronor) får | -I ett av de första breven sades | artikeln i Centurion. Ändå såg 
tillbaka 175. Resten anser vi har | att 250 kronor av jag själv med egna ögon 
gått åt till trycksaker, admi- | deltagaravgiften skulle gå till kamouflagefärgade militärtält 
nistration och andra gemensamma | mat under veckan. När sedan och presenningshyddor! 
utgifter. budgeten började spricka lär det | - Ja, och om vi bara hade haft tid 

ha varit matpengarna som ni hade vi bett de som bodde där att 
- Ni lär också ha skickat ut tog av till annat. Hur mycket flytta in lägren i skogen så att de 
Livebrev till folk som redan pengar blev det till mat inte syntes. Som det nu var så 
hoppat av. Är inte det en onödig | egentligen? förstörde de verkligen stämningen. 
utgift? 
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- Ni hotade ju bland annat med 
dryga städavgifter om det var 
något läger som inte städade 
efter sig. Blev det några 
skyldiga? 
- Ja, bland annat Arnros har en 
saftig räkning att vänta, säger 
Gabriel som verkar se en chans 

att minska ner förlusterna. 

- Man skulle bland annat skicka 
in fyra passfoton av sig själv för 
intrigernas skull. Användes de 
över huvud taget? 
- Ja, men inte i den utsträckning 
som det var tänkt. 

- Intriger över huvudtaget 
märkte jag väldigt lite av. 
Berodde det på att de var så 
subtila och passade väl in i det 
dagliga livet, eller hade ni helt 
enkelt inte hunnit skriva några? 
- Både och, egentligen. De intriger 
som fanns var genomtänkta, men 
vi kunde omöjligt göra personliga 
intriger till 1000 personer. Vi 
räknade också med att med så 
mycket folk under en hel vecka så 
skulle det bildas intriger av sig 
självt. 

- Livebreven blev ju ganska 
försenade, särskilt i slutet. Jag 
har också förstått att det fanns 
betydligt fler brev än de fyra 
stora som alla fick? 
- Ja, totalt var det åtta olika 
småbrev förutom de fyra stora, 
brev som bl.a. gick ut till Arnros, 
Svalvid, Svartfolk, Lärda, Magiker 
osv. Att breven blev försenade 
beror främst på att tryckeriet som 
skulle trycka brev tre råkade ut 
för en havererad tryckpress. 

- I brev fyra som dök upp en 
vecka innan Trenne Byar så 
skulle man bland annat skapa 
sitt eget skattebrev. Gjorde folk 
det, och vad var meningen med 

det? 
- Det var en intrig som byggde på 
att ortsnotarie Barre snillat undan 
pengar, vilket var tänkt att   

uppdagas vid kungens tegsyn när 
räkenskapsböckerna jämfördes. 
Nu blev det inte så, och många 
deltagare hann aldrig göra sig 
något skattebrev. 

- Off-Live-lägret i Ejhed skulle 
Ju vara ett ställe att koppla av 

på, med madrasser, tidningar 
och eventuellt en kiosk. Själv 

var jag aldrig där under Livet, 
hur blev det egentligen? 
- I princip blev det bara en plats 
under en presenning. Det fanns så 
mycket annat viktigare för oss att 
göra som hade högre prioritet. 

FERRAN 

"T värsta fall är vi 
beredda att 

betala förlusten 
ur egen ficka" 

FERSPSNINSS SEA 

- Jag har hört horribla historier 
om väntetiderna vid 
inslussningen. Det måste ta en 
fruktansvärd tid att kontrollera 

1000 personers vapen, ge dem 
deras intriger och pengar osv? 
- Ja, vi höll på med den proceduren 
i två dygn, men de flesta behövde 
nog bara vänta en timme eller två. 

- 1000 personer ja, en fin siffra. 
Men hur många deltagare blev 
det egentligen till slut? 
- 960 ungefär. 

- Det rådde ju eldningsförbud 

under Trenne Byar. Hur skötte 
folk det? 
- Det flesta gjorde det mycket bra, 
och de eldstäder som fanns var 
oftast säkra. Det blev ju ingen 
skogsbrand i alla fall. 

- Har ni fått några 
kommentarer från markägare, 

närboende eller myndigheter 
efter Trenne Byar? 
- Nej, men vi har heller inte frågat 
dem. Att de inte har hört av sig 
tyder på att de inte är alltför 
missnöjda.   

- Era egna synpunkter och 
erfarenheter? Vad lyckades ni 
med? 
- Stämningen och det lugna livet 
blev ungefär son vi hade hoppats, 
och många byggnader blev bra. 
För de som hade genomtänkta 
roller och spelade dem vettigt så 
verkar det ha varit ett lyckat Live. 

- Och vad misslyckades? 

- Handelssystemet, både idén med 
blankstycken (som rann uti 

sanden) och de duvrikiska mynten. 
Folk hade inget sinne för 
pengarnas värde, vilket ledde till 
inflation. Maten och mat- 
distributionen är också något vi 
inte lyckades till fullo med, liksom 
toaletterna som tidigare sagts. 
Dessutom var det för mycket 
alkohol under Livet. 

- Hur känns det nu när allt är 
över? 
- Ha, det är mycket kvar! Det 
återstår fortfarande en del att riva 
och städa, och sedan har vi ju hela 
ekonomibiten, säger Gabriel och 
verkar mest vilja försvinna under 
sin filt igen. 
- Bittert men skönt, kompletterar 

Aigars och Alexander. 

- Vad tänker ni göra nu? Följer 
ni upp det hela med ”Boken om 
Trenne”, eller blir det kanske ett 
”Trenne 2”? 
- Ingen aning. Först ska det bli ett 
årsmöte med ekonomiredovisning, 
sedan får vi se vad mötet kommer 
fram till att SFL skall satsa på. 
Själva har vi tusentals idéer, säger 
de alla tre och jag har inte svårt att 
tro dem. På färjan hem sitter till 
exempel Gabriel och skissar på 
ett fabulöst festtält med 
dimensionerna 16x25 meter, till 
ett pris av nära 700 000. Lika 
mycket som hela Trenne Byar 
kostade... 

Intervjuare: Jonas Nelson 
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Högst inofficiella 
utmärkelser 

  

  Störst tack till: Stora Skog, som upplät marken. 

Mest berömvärda insats: Ett Glas, för två års idéellt slit. 

Mest avskydde: Ettrige Emil, Vinhems krögare. 

Idiotiskaste påhitt: Vinhem, som serverade alkohol till 
minderåriga. 

Mest ohyfsat språk: Vinhems personal. 

Största avundframkallare: Nattlyktans interna fester. 

Största missen: 

Skitsmartast: 

För sena matleveranser i för små mängder. 

Mannen med eget dass med lås och 
papper, vilket kunde hyras för två koppar. 

  

- Den som säger ”Fiskarsmurf”   åker på en snyting! 

Bedrövligast: Alla andra toalettmöjligheter. 

Störst skratt: När artikeln i Nya Ludvika Tidning lästes upp. 
Särskilt passusen ”Didi Örnstedt vet vad hon talar om”. 

Mest inlevelse: Familjen på Fiskefyren. 

Bäst mat: Syrsan och skeden, i hård konkurrens med | 
Fiskefyrens surströmming. | 

Rikast: Fiskarna som hyrde ut båten ”Lovisa”. 

Fattigast: Adelsmännen som gjorde av med pengarna på 
nolltid och tvingades låna. 

Missnöjdast: Vidhamns stadsvakt, som deserterade. 

Otåligast: De som inte ville vänta på mat utan for iväg till | 
civilisationen för att proviantera skräpmat. 

”Här är nyckeln till min vagn. Brevduvan finns där 

inne” (till person som ville ha tag i en mobiltelefon). 

Bästa inlindning: 

  

Korpvingens klans läger 

Mest blåsor: 

Kettil Våge, färjkarlen som rodde 
ca 15 mil under Trenne Byar. 

Sorgsnast: 

Korpvingeklanens dam som lagt 
ner 1000 kr på en bröllopsklänning 
- som hon inte fick tillfälle att bära! 

Allvarligaste tillbudet: 

Personen som drack T-gul. 

Farligaste vapnet: 

Korpvingeklanens svärd med 
stomme av en golfklubba(!) 

Generösast dekolletage: 

Veronika Almström (ej på bild). 
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Kuhlweigh & Joel     

Massmedia var förstås mycket intresserade av Trenne Byar. Förutom 
minst tre radioprogram (dels ett längre med Ett Glas, dels ett par mindre 
intervjuer med Korpvingens Klan) blev det också en hel del artiklar i 
tidningarna, från de lokala Nya Ludvika Tidning och Dala-Demokraten 
till Expressen och DN. Att återge dem alla i sin helhet skulle ta nästan ett 
helt nummer av StrapatS i anspråk, men här följer ett urval: 

Av CECILIA JOHNSSON 

Vildmarksläger 
Denna sista julivecka sam- 

las strax över tusen ungdo- 
mar till ett jättelikt vild- 
marks-läger utstyrda till rid- 
dare. vandrare, munkar, 
aventyrare eller någon annan 
som hörde hemma i en tid då 
jungfrurna ofta var nödställ- 
da och elaka drakar höggs itu 
av modiga män. 

Men det är ont om både 
'ungfrur och drakar så vi får 
apgna oss åt att eskortera rika 
adelsmän i stället, berättar 
riddar Erolf som lämnat sitt 
vanliga namn bakom sig och 
sällat sig till ett gäng äventy- 
vare och gycklare. 

Erolf och hans bäste vän 
Gark erbjuder snabbt eskort 
at skrivaren och fotografen 
från DN som måhända inte 
var helt säkra. Vi är utgårda 
tolk, oinbjudna och stundtals 
ovälkomna. 

Till klostret kan man dock 
ulltid söka sig för att få en 
stunds vila eller bot mot 
akommor. I läkarstugan re- 
par sig redan en sjukling, 
kanske kurerad med örter. 
kanske med modernare medi- 
kamenter. 

- Vi har plåster och magne- 
vyvl också, berättar sergeant 
Bastian som visar runt. 

Han är inte munk utan 
vakt, vilket gjort honom till 
analfabet. Kul, tycker Basti- 
an som ändå lyckas tyda en 
del av det skriftspråk roll- 
spelets arrangörer utvecklat. 

Hembryggt vin 
Klostrets bibliotek når man 

via stege och där ryms inte 
bara klokskap utan även dår- 
skap. Eller hur man nu vill:se 
på de flaskor som står upp- 
radade längs väggen. En av de 
gudar som tillbes i Svalvid är 
Vine, dryckenskapens gud. 

- Det handlar om att söka 
sanningen i kruset. Och då 
ska man inte leta i skummet 
på ytan utan djupare och kan- 
ske i nästa krus. Ibland kan 
man till och med få söka 

  

Trenne Byar och drakarna 

Dagens Nyheter, onsdagen den 27 juli 1994 

Magisk medeltidslek 1 dalaskog 
under bordet, förklarar Basti- 
an. 

Jojo. Klostret är tydligen 
både hedniskt och hedonis- 
tiskt. med hembryggt vin. 

- Fast några flaskor kom- 
mer från Systembolaget. Vi 
har bara tagit av etiketterna. 

Bastian har sysslat med le- 
vande rollspel i fyra år och 
likt många andra vi träffar är 
han teaterfrälst. I denna på- 
hittade men ändå verkliga 
miljö lever han ut. 

Helst ska inget från nutida 
omvärld komma in på om- 
rådet. En illa parkerad bil 
förbannas att evigt krockad 
köra i diket. 

Obarmbhärtig sol 
Från avgudadyrkarna går 

genvägen mellan snår och 
buskar. En obarmhärtig sol 
steker från klarblå himmel. 
Vid strandkanten bjuder 
Korpvingens klan på ett glas 
sjövatten. Men i nästa vik 
finns värdshus med både 
mjöd och cider. 

[ Arnros är stämningen 
nervös. Kungen har gett sig 
ut på tegsyn och når byn när 
som helst. Bara äventyrarna 
struntar i honom. I stället tar 
de oss med på en vandring 

Ett sätt 
a Levande rollspel, vad är 
det? En verklighetsflykt och 
ett sätt att leva i sagan, säger 
de som deltar. 
Mer exakt handlar det om 

en vidareutveckling av roll- 
spel som utspelats vid skriv- 
bord. Sådant blev populärt 
bland ungdomar för några år 
sedan. Vid dessa spel utrustas 
deltagarna med uppgifter om 
sin karaktär och egenskaper, 
samt någon hemlig förutsätt- 
ning som de andra inte kän- 
ner till. Så tar man sig fram 
genom olika äventyr, regisse- 
rade av spelledaren ' och 

bortåt Vidhamn. Under en 
kort paus vid deras tältläger 
dyker det upp falukorv och 
saft. 

—- Vi anade att det skulle bli 
strul med maten, förklarar 
Erolf, som i likhet med sina 
vänner egentligen är van sco- 
ut. 

Under veckan bjuds det an- 
nars på tonvis med potatis, 
rotfrukter och dagliga kött- 
ransoner. Men de som varit 
förutseende nog att välja her- 
remansrollen slipper gnida 
pinnar och göra upp eld. De 
kan gå raka vägen till värds- 
huset Syrsan och Skeden, slå 
sig ner vid borden med vita 
dukar och beställa. 

På området är den svenska 
kronan intet värd. Utan spe- 
cialpräglade mynt av tenn 
eller koppar står man sig 
slätt. En fattig bonde får slita 
hårt för att komma över dem, 
medan adelsmännen har fick- 
orna fulla. För att inte tala om 
Vidhamns store kapitalist, 
värdshusvärden Rodek Bare. 
Han skramlar gärna med allt 
han samlat i förklädesfickan. 
Rodek Bare är en hejare på 

att bygga värdshus. När roll- 
spelet i Dalarna är slut väntar 

att leva 1 
ibland styrda av en tärning. 

Men alla nöjer sig inte med 
detta utan ger sig ut i skogen 
på riktigt, med låtsasvapen 
och tidstypiska kläder. Man 
kan också stanna kvar i stan 
och låta intet ont anande fla- 
nörer bli statister i spelet. 
Allt handlar ju inte om medel- 
tid, det kan även vara fram- 
tidsscenarier, science fiction 
eller det som kallas fantasy 
och är snudd på vad som 
helst. 

Spelet som nu pågår i Da- 
larna är en blandning av fan- 
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nya uppdrag. Snart är det 
medeltidsvecka i Visby och 
då bygger han igen. Han är 
mäkta stolt över Nattlyktan 
som han driver med patos och 
pondus. När kungens hov- 
män och garde druckit upp 
nästan all cider fördubblas 
priset. De förtretade äventy- 
rarna gruffar och får omedel- 
bart lyssna till en föreläsning 
om tillgång och efterfrågan. 

Hyr en roddare 
Exklusivaste drycken finns 

i alla fall inte på värdshusen 
utan hos vinhandlare Horn 
de Gouaché. Han lagerför åtta 
hundra år gammalt vin. 

—- Vill du SE en flaska? frå- 
gar han och spretar med lill- 
fingret. 

Smakprov är det inte tal 
om. 

Medan de oborstade och 
långhåriga barbarerna går 
omkring och ryter åt folk 
samt tränger sig före i färje- 
kön arrangerar Rodek Bare ' 
vår avfärd. Han hyr helt en- 
kelt en roddare och vinkar av 
OSS. 

Så går färden över vattnet, 
upp genom skogen, åter till 
bilen och bort från magin. «a 

sagan 
tasy och medeltid. Deltagarna 
är allt ifrån teateramatörer 
till medeltidsintresserade 
och friluftsfantaster. De fles- 
ta är unga, från övre tonåren 
upp till 25 år. 

Rollspelarna samlas i för- 
eningar och ger ut egna tid- 
ningar. De räknar sig själva i 
tusental och för dem som vill 
turnera mellan de levande 
rollspelen finns en hel del att 
välja på. Bara i augusti och 
september anordnas nio olika 
rollspel i Sverige. De insatta 

. väljer att kalla dem ”live”. a 
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Expressen, söndagen den 10 juli 1994 

De lever i fant 
  

  

  

Av CAJSA JONDETLIUS 

I en vecka ska de leva i 
det påhittade landet Duv- 
rike. 

På riktigt. 
Femhundra = personer 

deltar i Nordens största 
Ievande rollspel i en skog 
i Dalarna. 

Det är inte fråga om teater. 
utan om låtsad sorklieneta [4 
h 

     

  

sina roller, 
ningen Ett 
medeltidsrollspelet Trenne by- 
ar som pågår i slutet av juli. 

- En sådan här händelse 
pratar man om i Åratal efleråt, 
herättar Victoria Henriksson. 

De tio arrangörerna är 
kring 20 år. De studerar, är 
arbetslösa eller har ungdoms- 
praktik. En jobbar som djur- 
skötare. De satsar all sin encer- 
gi och lediga tid för att få lova 
1 en saga, om så bara för en 
vecka. 

i medeltiden under en vecka. I två år har Chris 
och Martin Eriksson förberett Nordens största levande rollspel. - Allt ska vara så autentiskt som möjligt, berättar Christopher. 

Victoria 

- Föreställ > . har ideellt. 

ax äv oe DOG läfsas i en vecka "mu. 
Re med . . de dov de 

0 - I en skog i Dalarna se 
med vackra Landet har 
kläder som berättar skrönor 
och medeltidsmusik. Det är un- 
derhart, säger — Christopher 
Sandberg 
Måna rollspelare. eller li 

vare (uttalas ”lajvare”) som de 
också kallar sig, slukar fanta- 
sy- och sagoböcker. Andra ir 

torieintresserade. En hel 
del. framför allt tjejerna, har 
spelat teater. 

Medeläldern 
Ett rollspel, eller live. kan 

utspelaz i vilken epok som 
helst. 

- Medeltiden är tacksam. 
Många sagor utspelar sig i 
den, fortsätter Christopher. 

Livet i det 3 000 år gamla 
landet Duvrike är noga förbe- 
rett. Så här är det tänkt: I 
landskapet Hed finns tre ho- 

  

    

sättningar. en bondby, ett 
kloster och en hamn. Nu är 
det dags för den stora festlig- 
heten Sensommarvården, som 
inträffar vart sjätte år. Kung- 
en har varit ute på tegsyn, cl- 
ler eriksgata, i två år och vill 
nu stanna och festa med bhön- 
derna i Hed. 

- Vi har bestämt ramarna, 
sedan får deltagarna komplet- 
tera, förklarar Alexander Graff. 

De har fått beskriva sina 
roller med bakgrund, släktför- 
hållanden och andra relatio- 
ner samt hilta på intriger och 
konflikter. Ett Glas binder se- 
dan samman allt. 

Föreningen har fått bidrag 
hland annat från ungdomsde- 
legationen. Deltagarna betalar 
500 kronor för en veckas roll- 
spel. Samtliga arrangörer job- 

  

egen religion och egna mynt. 
Det finns sex värdshus och 
musikanter som skrivit ny 
medeltidmusik. I klostret blir 
det tystnadsplikt och tidiga 
morgonböner. I landet finns 
en normalt sammansatt be- 
folkning. Till exempel är en 
kung och många bönder. 

Victoria är slaktare. Hon 
kan redan slakta eftersom hon 
växt upp på landet. 

- Men det kommer ändå att 
bli jobbigt. Jag är en lat per. 
son. Fast jag vill plågas ut i 
verkligheten. I rollspelet gör 
jag det, förklarar hon. 

Ulvacklande hobby 
För medlemmarna i Ett Glas 

är inte rollspel en flykt, utan 
en uppslukande och utvecklan- 
de hobby. I rollspelet upplever 

Olav Gratf 
Foto: TORBJÖRN JAKOBSSON 

  

  
de allt betydligt starkare in i 
verkligheten. För att leva sig 
in i en roll måste de vara madi- 
ga, våga vara nära sin känslor. 

I ett rollspel var jag fas- 
cist. Nu ska jag vara munk. 
Det är en utmaning alt spela 
människor som jag inte för- 
står. säger Martin Eriksson. 

Det värsta som kan inträffa i 
ett levande rollspel är inte att 
någon hlir aggressiv på riktigt. 

händer sällan. Alla vapen 
måste för övrigt vara vaddera- 
de. Den största brottet mot spe- 
let är om nutiden kommer in. 

- Om några sitter och pra- 
tar om EU -— då blir allt för- 
stört, tycker Victoria. 

Cigaretter är förbjudna, lik- 
som gummiskor, Coca-Cola 
och sovsäckar. 

Victoria och Christopher 
som är ett par i vanliga fall, 
men inte i rollspelet —- de tän- 
ker inte ens pussa varandra. 

- Om vi lyckas är det bra. 
Då är vi verkligen inne i våra 
roller. säger Christopher. 
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renne Byar och drakarna 
Lördag 30 juli 1994 Nya LUDVIKA TIDNING 

  

UOJYRA TS 
  

Nya Ludvika Tidnings 
redaktion har under den 
gångna veckan blivit nära 
nog nerringd av föräldrar, 
som har barn som deltar i 
det rollspel som äger rum 
i skogarna norr om Häll- 
sjön, utanför Ludvika. 

De flesta som hört av sig 
har varit mycket oroliga 
för vad som egentligen 
händer under ett rollspel. 
Många har också försökt 
att få kontakt med :älna 
barn och titigävmifs titan 
att lyckas. 

Nya Ludvika Tidning 
har tagit kontakt med dra- 
mapedagogen Didi Örn- 
stedt, som forskar i roll- 
spel och som även har del- 
tagit i ett sådant. Hennes 
uppfattning och berättelse 
visar att det inte handlar 
om någon oskyldig liten . 
Ick. -     
LUDVIKA 

Vi måste intressera oss mer 
för vad våra barn gör och dis- 
kutera mer över generatio- 
nerna. a 

Det betonar Didi Ornstedt, 
dramapedagog och forskare i 
bland annat rollspel. 

Och just ett rollspel avslu- 
tas nu i helgen norr om Häll- 
sjön utanför Ludvika. 

- Levande rollspel (liver- 
etlspel) är ingen oskyldig liten 
Åek. Det handlar om styrd in- 
lirning till vissa beteenden. 
betonar Didi Örnstedt. I Ic- 
vande rollspel, som det hand- 

lar om i det här fallet, före- 
kommer ofta ockulta inslag 
och de innehåller mycket våld. 

Didi Örnstedt vet vad hon ta- 
lar om 

Förutom att hon forskar i just 

rollspel, har hon själv också del- 
tagit i ett sådant spel. 

Och hennes uppfattning he- 

kräftas av medlemmar inom Stock- 

holms fria liveförening. som är 
huvudansvarig för rollspelet utan- 

för Hällsjön med cirka 1000-talet 
deltagare: - 

—- Live ger mig våld. Live in: 

nehåller rikligt med våld. Månp: 
problem löses, många höjdpunkter 
kulminerar i våld. 

Om deltagarna kan skilja på 
den verkliga världen och den spe- 
lade, om de kan utvecklas, nå själv- 
kännedom genom våld, är live nå- 
fot bra 

Som dramapedagog arbetar Di- 
di med rollspel i dramaarbetet. 
Dessa rollspel handlar... o.s.v 

HB I sex dvgn har tusentalet männis- 
kor i åldrar från sju år till 55 år del- 
tagit i Nordens hittills största rollspel 
i Hällsjön utanför Ludvika. De har 
levt i medeltiden. 

> Ett levande rollspel är ingen 
oskyldig liten lek, säger dramapeda- 
gogen Didi Örnstedt. som forskar i 
rollspel. Ockulta inslag förekommer 
ofta och de innehåller också mycket 
våld. 

Nva Ludvika Tidnings redaktion 
har blivit nära nog nedringd från 5 
oroliga föräldrar som undrat vad de- 
ras barn och ungdomar håller på 
med. 

En medlem i Stockholms fria live- 4 
förening förklarar: 

— Live ger mig våld. Live innehål- j&E 
ler rikligt med våld. Många problem 
löses, många böjdpunkter kulminerar 6 
i våld. 

Förutom våld förekommer blotan- 
de, grupptryck, rituella 

vin, alkohol och myck- 

u annat SIDAN 5 

Sanningen om spelet i Hällsjön som f. 

Droger och rituella handlingar 
tatliga bidrag    

  
  

Nutiden 
leker 
medeltid 

  

DRUIDERNA Fionn, 
Ainvar, Oision diskuterar 
örter och andra intres- 
santa saker som visa män 
ska göra.   
  

Dala-Demokraten, fredagen den 29 juli 1994 
GRÄNGESBERG 
I ett medeltida rollspel är 
nutiden ovälkommen. 
1990-tais klädda journa- 

lister med kamera i synner- 

het. 

Moderna aluminiumbur- 
kar fyllda med öl är däremot 

ett undantag. 

Handlesmän, stråtrövare, herdar, 
adelssprättar, visa män samt till 

och med en kung. Det är bara ett 
fåtal av alla de rollfigurer som stry- 
ker omkring i skogarna sydost om 
Grängesberg 

Här långt ute i storskogen, 
avlägset från allt vad som påmin- 
ner om 1990-talet, har stockholms- 
föreningen SFI samlat 1.000 roll- 
spelsentusiaster från hela Sverige. 

Tre byar har byggts intill sjön 
stora Avlången. Bondbyn kallas 
Arnros. Handelstaden Vidhamn 
och munkklostret för Svalid 

Spelet som tog sin start under 
lördagen pågår en hel vecka och 
över ett Ner kvadratkilometer olän- 
digt skogslandskap. Med andra 
ord: publik göre sig icke besvär. 

inte heller journalister. 

En fattig vandrare iklädd kåpa, 
sandaler och med käpp i handen 

påpekade detta då DD dök upp i 
området. 

— Vi har väldigt strikta regler att 
följa. Inga modernt klädda männ- 
sikor eller i övrigt utrustning som 
har med nutiden att göra får före- 
komma. säger stråtrövaren och 
granskar PD-repornterns bil och 
kamera. 

Hur är det med de ölburkar som 

ni köper på systembolza; 
ka. Klassas de som medeltida? 

- Åhh, det råder stor inflation i 
handelsstaden Vidhamn. Adels- 

sprättarna sitter på varorna vilka de 
utbjuder till rena  rövarpriser. 

  

Därför förekommer smuggling, 
förklarar den fattige och vandrar 
vidare mot munklostret för att få en 
”allmosa” till mat - och dryck! 

På en gräsplätt ett stycke däri- 
från ligger några visa män och tar 
igen sig efter en hård natt i 
Vidhamn. Där var bröllopstlest. På 
väg hem stötte de samman med 
några dansade älvor (det finns 
sådana också). 

—- Vi är från ett annat land. Vi har 
mvcket at! lära och lära ut, säger 

Fionn, Ainvar och Oision. 
Helt fredligt är det dock inte. I 

skogen finns svartfolket. ett aggre- 
sivt och våldsamt gäng som man 
enligt de vise männen får se upp 
med. Den bråkige riskerar också 
att hamna i ”stocken” på torget i 
Vidhamn. Ett effektivt sätt att få 

bukt med brottsligheten 
Bakom rollhigurerna döljer sig 

tre helt vanliga killar från Stock- 
holm. De har tilldelats sin roll och 
övat in det medeltida språket. 08- 
slanget är bortkopplat. 

= Rollspel eller ”live” som vi 

säger upplever en boom. Nästan 
varje helg arrangeras ”live” någon- 
stans i Sverige 

Var iligger poängen? 

— Man komn:er bort från varda- 
gen. Dessutom är det både intres- 
sant och spännande. Men det gäller 
att vara aktiv och att våga impros i- 

sera för här är inget givet, förklarar 
grabbarna som ser ut att svetlas i 
sin tjocka säckvävskläder. 

Fn annan orsak till varför killar- 
na gillar rolispelet kan vara tjejer- 
na. Det kvinnliga konet är nämli- 
gen majoritet i medeltidens roll- 
spel. 

Efter kungens Erikspata nu på 
lördag återvänder deltagarna till 
nutiden 

DD:s utsände föredrog att åter- 
vända redan idag (läs torsdag). 

  

PATRIK BAUER 
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”Sub Sigillis Nostris” 

  

Det finns nog inget som ger ett dokument en sådan 
auktoritet som ett sigill. Det skulle möjligen vara 
ännu fler sigill då... Problemet är att de enda 
sigillstampar som man kan få tag på är med enstaka 
bokstäver. Visserligen kan man som den idoge hitta 
gamla stampar med 1800-talsvapen i antikvitets- 
affärer, eller som den late ta en knapp med lämpligt 
mönster. Men det krävs ganska lite jobb för att 
tillverka en egen stamp. Då behöver man följande: 

Cernitlera (finns i flera färger i färg- och 
hobbyaffärer för 15-20 kronor styck). 
Spis 
Hålmall. 
Passare 
Fickspegel 
Diverse trubbiga och spetsiga föremål 
(pennor, nålar, lock, kapsyler etc.) 
Tålamod 
Stadiga händer 
Tid (ca 1-2 timmar) 

Börja med att skissa upp hur sigillet ska se ut. Undvik 
att göra det större än 25 mm i diameter, då det kan 
bli knepigt att göra bra sigill med stora stampar. 
Skriv ner omskriften och rita dit vapenskölden (eller 

annan symbol). Om du vill kan du nu göra en ny 
ritning, men spegelvänd. Använd då fickspegeln som 
hjälp. Alternativt kan man titta direkt i spegeln när 
man arbetar med leran. Det är i detta steg man kan 
slarva och glömma spegelvändningen, slutresultatet 
ser då ganska fånigt ut. (Tips: använd ett ljusbord och 
lägg papperet med baksidan uppåt. Då kan du enkelt 

Hur man gör en 
enkel sigillstamp 

  
av
 
Bj
ör
n 

He
ll

qv
is

t 

När detta är klart så kan man trycka in en cirkel runt 
bilden. Använd hålmallen som hjälp, eller leta reda 
på någon rund grunka med lämplig diameter. Det är 
hela tiden viktigt att inte trycka för djupt, I mm 

räcker bra. 
Arbeta sedan in omskriften och avsluta med en yttre 
cirkel om så önskas. Leran väller upp en aning, men 
har man inte tryckt för djupt så märks det inte så 

mycket. 
Ta nu ”kakan” och baka den 15-20 minuter i 150- 
170”. Ta ut den och kyl av den med kallt vatten. 

Nu är din sigillstamp färdig att använda. Värm 
sigillack, slicka ordentligt på stampen (annars fastnar 
lacket!) och lägg en blob sigillack på önskad plats. 
Tryck till med stampen, vänta några sekunder och 
lyft sedan bort stampen. Wow! (Förhoppningsvis. 
Övning ger färdighet). 

Vill man göra det lite lättare att hantera sigillstampen 
kan man bygga på ett ”handtag” (se fig.) och härda i 
ugnen igen. Det finns även ett metallpulver för 
cernitlera (kostar ca 45 kronor) som skall ge 

metalliknande finish, men jag har inte provat det 

förslag på omskrifter: 

  

skissa av den första bilden (som lyser igenom) på SGETUM maa (land) 
RR re Ett solbelyst fönster går också SIGILLUM (namn) 

Ta nu en lagom bit lera och knåda den smidig. Ha en Dux SRRE 
bit slät aluminiumfolie eller papper mellan leran och UX are 
arbetsytan (folie är bäst). Arbeta ut den till en 2-4 eg 
mm tjock skiva. Kavla den slät och snygga till kanten. FILII = Son av FaR 
Börja sedan med att trycka in vapenbilden (för den - - - 

som vill ”fuska” finns det små plastsköldar till FIDEI = = TONSKOrsvarae 
tennfigurer i välsorterade rollspelsbutiker. De har U skrivs ”W> 
skulpterade motiv som passar utmärkt). V skrivs 
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Istället för ”SIGILLUM” kan man skriva 

”SECRETUM” eller förkortningen ”S””. 
Borgarsigill hade ett bomärke istället för vapensköld. 
Använder man latiniserade namnformer kan det 

låta så här: 

”SIGILLVM:OLAI:FILII:ERICI” 
= ”Olaf Erikssons sigill”, 

”SIGILLYM:CAROLVS:REX:WILDMARC” 
= ”Kung Karls av Vildmarks sigill”, 

”S"HELENA:IWARSDOT” 
= ”Helena Ivarsdot(ters) sigill”, osv. (Det sista 

exemplet är ett exempel på försvenskning). 

Imponera på Livedeltagare och dela ut dokument 

med ”autentiska” sigill! Försegla brev! Bekräfta 
avtal! Sigillera mera! 

Lätffunna källor för inspiration: 

”Den svenska historien, del 2” 

Hildebrand, H. ”Sveriges medeltid”, del 2 och 3 

försegling av brev: 

de LÄNGD RIKTNING 

1. Vik på tre så att ena ändan blir något smalare. 

  
2. Stoppa in den smalare änden i den bredare och 

platta till brevet. 

  
3. Sigillera. Brevet är nu omöjligt att läsa utan att 

bryta sigillet.   

Sigillering av brev och dokument: 

1. Vik nederkanten ca I cm. 

Gör två parallella snitt, som 

går genom båda lagren. 

—=—/ 

2. Trä igenom ett band. 

3. Grunda med 

en klick lack. 

4. Sigillera. 
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Föreningsadresser 
  

Dark Illusions Interaktiva Teater- Noshörningen SFL, Stockholms Fria 
Magnus de Pourbaix föreningen Troll & Alver | Carl-David Waltersten Livesällskap 
Valfiskens gata 790 Erik Lindblom Viksängsgatan 28 Bergkällavägen 72 
136 64 HANINGE Västrahult 72347 VÄSTERÅS 19179 SOLLENTUNA 
Tel. 08-777 17 35 577 92 HULTSFRED Tel. 021-13 88 67 Tel. 08-626 83 55 
  

    

  

Tel. 0495-603 61 oa (Gabriel Walldén) 
Enhörningen Josefine Lindqvist 

Hans Nilsson LF Gripen TElQ21-13 1227 SF Silfvereken 

Panggatan 12 Andreas Hammarberg . Daniel Jansson 
723 38 VÄSTERÅS Hyttgatan 29 B RavensWing Lupinvägen 16 

Markus J. Ollikainen 

Myrmalmsringen 133 
13665 HANINGE 

Tel. 021-14 21 89 69147 KARLSKOGA 
Tel. 0586-354 13 

81139 SANDVIKEN 
  

F.F.LT. / Mark Linköpings LRF   

Uppsala: 
Tel. 08-745 24 18 

Stefan Bergmark 
Tel. 018-24 12 31 

Särimners Vänner 
John Gunnarsson 

Hovås Bräckaväg 34 

436 54 HOVÅS 

Lars O. Johansson 

Rydsvägen 128 B 

58248 LINKÖPING 
Tel. 013-17 22 70 

  

RULGH 
Johan Cransenhed 

  

  
  

  

  

Sundsvall: Drottninggatan 19 sj 
Martin Larsson MASE 702 22 ÖREBRO TeL031-28-6253 
Tel. 060-218 25 FÖR SI Tel. 019-11 05 98 Daniel Staberg 

Umeå: 721 09 VÄSTERÅS å Håkansdal 194 

Johan Persson Tel. 021-12 43 96 ösfgelln 9 417 44 GÖTEBORG 

Tel. 090-237 3 Mattias Wåglin B Tel. 031-55 25 89 
MM ORT ( elin) 712 32 HÄLLEFORS 

Örnsköldsvik: Mörgonstjärnan Tel. 0591-109 36 Södra Tornet 
Daniele Gulino Peter Hansson N Måns Frid 
Tel. 0660-829 73 Almedalsgatan 3 Saga Society Väpplingvägen 10 

21219 MALMÖ Niklas Ehnfors 227 38 LUND 
F.U.S.K. (Sundsvall) Tel. 040-93 06 03 Envägen 5 Tel. 046-12 08 99 
Robert Röding 510 95 DALSTORP 

  

Tel. 060-51 30 68 Tel. 0321-605 44 
  

  

  

  

  

Anders Nordström Tentakler & Knipklor 

z Havsörnsgatan 103:62 Peter och Jeanette Bröms 

Gyllene Hjorten 556 11 JÖNKÖPING S.C.A. Tel. 0911-103 37 (Piteå) 
Hedesundavägen 95 Tel. 036-18 62 81 Karin Lagergren 
81891 VALBO a c/o Petersson Västerås 

Tel. 018-26 01 95 Nidmark Hjalmar Brantingsg. 19,2 tr | ÄventyrsSällskap 

(Jesper Jansson) Carl Lundgren 417 18 GÖTEBORG Markus Waitersten 

Esplanaden 25 Tel. 031-51 59 84 Viksängsgatan 28 
G&B Syd 531 50 LIDKÖPING 72347 VÄSTERÅS 
Anders Nordström Tel. 0510-257 31 Leif Eurén Tel. 021-13 88 67 

Havsörnsgatan 103:62 Härjedalsgatan 40 
  

    

  

  
  

556 11 JÖNKÖPING Nifelheim 162 23 VÄLLINGBY Mats Hallingström 

Rågången 12 z 
Härnösands LRSF 582 38 LINKÖPING Seregon Aventyrsgillet 
Brunnshusgatan 34 Tel. 013-17 89 47 Ewiz Ehrsson Peter Svärd 

871 33 HÄRNÖSAND Becksjudarvägen 41, 1 tr. Tel. 040-98 13 41 

Tel. 0611-209 17 Nockes Liveförenin 131 36 NACKA 
(Thomas Aggesjö) Daniel Krauklis g Tel. 08-716 32 45 After nsson 3 

Sadelgatan 105 ; 312 10 MÅ rMÖ 
Illmyhr 194 31 UPPLANDS VÄSBY SF Avgrunden (SPAV) 2 

Lars Lundh BOX 25006 Tel. 08-590 870 52 
Norråsvägen 25 

69135 KARLSKOGA 
Tel. 0586-346 38 

100 23 STOCKHOLM 
Tel. 08-756 42 06 

(Lennart Borg) Glöm inte att anmäla 

eventuella ändringar!           
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Du är väl medlem i Sveriges roll- och konfliktspelsförbund! 

12000 spelare i 500 föreningar kan inte ha fel. SVEROK verkar för 

I spelarna i Sverige. Är du medlem i en förening; se till att den är med i 

SVEROK. Är du inte medlemien förening hjälper vi dig attstarta en eller 

alt hitta en där du bor. Det kostar naturligtvis inget att vara med iSVEROK. 
Istället ger förbundet bidrag till föreningarna. Ring eller skriv till SVEROK, 
Box 300, 751 05 Uppsala, eller ring kansliet i Linköping på 013 - 2129 00. 
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